حفاظت کرتی ہے۔ خود اوس کی حفاظت ہوتی ہے۔ اور جو قوم خوشحال زندگی کے مستقل اصول سے لاپرواہی برتی ہے وہ ہلاک ہو جاتی ہے اور یہ واقعہ رضائے حق دوسری مستحق قوم میں منتقل ہو جاتا ہے۔ **وَإِنْ تَوَلَّوْا يَسْتَبَدِلْ قَوْمًا غَيْرَكُمْ ثُمَّ لَا يَكُونُوا أَمْثَالَكُمْ** (۲۴/۳۸)

رمضان المبارک ۱۳۲۶ھ مطابق دسمبر ۱۹۰۷ء و جنوری ۱۹۰۸ء میں مضمون

## ۳۱ دستیابی حائل لتفسیر

زیر نظر کا مکمل مواد فراہم کیا اور لکھا جا چکا تھا۔ اب صرف نظر ثانی کر کے اوس کی نشست ٹھیک کرنی تھی کہ ایک مخلص دوست سے جن کا مسلک اہل حدیث قسم کا ہے ”حائل التفسیر“ نامی کتاب مطبوعہ ۱۹۰۶ء علی جنس کے مصنف ڈاکٹر محمد عبدالحکیم خان صاحب ایم۔

بارہا ایسا ہوا کہ جب کبھی قرآنی تعلیم کی کوئی معقول توجیہ سمجھ میں نہیں آئی اور غیر معقول شروحات سے اکتاہٹ پیدا ہوئی اور بے حسینی بڑھ گئی کہ اقوال خدا کی مطابقت افعال خدا سے کیوں نہیں ہو رہی ہے تو اچانک مصنوعی غلاف ہٹا۔ اوار حقیقت نمایاں ہوئے اور ایمان کو تازگی ملی۔ ذَالِكَ فَضْلُ اللَّهِ يُؤْتِيهِ مَن يَشَاءُ۔ اس مسئلہ میں بھی قدرت کی دستگیری کا ایک نا در طریقہ ظہور پذیر ہوا۔

ماہ رمضان ۱۳۲۸ھ مطابق فروری ۱۹۱۰ء ایک ویدار مجلس تفسیر میں
قصہ آدم مندرجہ سورہ بقرہ رکوع ۴م کے مالہ و علیہ تین دن تک کافی محنت
ہوئے مگر کوئی اطمینان بخش حل نظر نہیں آیا۔ میرا دماغ سخت ادھیڑ میں
مبتلا تھا۔ ایک شب سحری کھا کر لیٹا ہوں کچھ غنودگی طاری ہے کہ
یکایک آواز آئی۔